
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1489 del 16/10/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI " RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI 

FORNOVO CUP: D82B23004390003 NOMINA DIRETTORE LAVORI STRUTTURALE 

IL DIRIGENTE

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Determina n. 1489 del 16/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  decreto  del  Presidente n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
-  il  decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

RICHIAMATI INOLTRE
-  lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- con D.P. n. 264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D. Lgs. 
36/2023,  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  dei  “Lavori  di  rifacimento  copertura 
Istituto Gadda di Fornovo di Taro (PR)” - CUP D82B23004390003, per un importo complessivo 
di € 390.320,00
- con D.D. n. 152 del 06/02/2024 sono stati affidati, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 
comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, i 
sotto riportati incarichi professionali:
o incarico  1:  SUPPORTO  ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIRETTORE  OPERATIVO, 

CONTABILITÀ DEI LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO 
DI  TARO in  favore  dell’operatore  economico  l’Arch.  Tommaso CAENARO con studio  in 
Piazza Athos Maestri  3-  43123 Parma (PR) P.  I.V.A.  03202790980, per  l’importo di  € 
24.403,50, oltre iva e cassa previdenziale al 4% = € 30.963,16;

o incarico  2:  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E 
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  in  favore  dell’operatore 
economico l’Arch. Milena Scalzi, strada delle Milane n. 47 – 43014 Medesano (PR), P.I.V.A. 
02386560342,  per  l’importo  di  €  10.900,00,  oltre  cassa  previdenziale  al  4%  =  € 
11.336,00;

o con il medesimo atto è stato rimodulato il quadro economico 
- con D.D. n. 448 del 03/04/2024 è stato disposto di affidare:
o l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA 

DI  FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’Arch.  Matteo  Piovani,  funzionario  tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

o l’incarico di Direttore dei Lavori dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI 
FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’arch.  Chiara  Falconieri,  funzionario  tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

- con D.P. n. 80 del 23/04/2024 è stato disposto, tra l’altro, di aggiornare, per l’annualità 
2024, l’importo del finanziamento, pari ad € 420.000,00, dell’intervento “rifacimento copertura 
ITIS GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003;
- con D.D. n. 588 del 30/04/2024 è stato disposto di affidare l’incarico in materia acustica e 
per la valutazione dei requisiti  acustici  passivi  all’operatore economico Gabriella Magri  (c/o 
studio Qualità Sicurezza Ambiente) con studio in Via Sicuri 60/A - 43124 Parma (PR), per un 
importo pari a € 600,00, oltre a cassa previdenziale corrispondente a € 24,00, oltre a I.V.A di 
legge, per un totale complessivo di € 761,28;
- l’intervento in oggetto risulta inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, al numero 
intervento CUI L80015230347202400056;
- con DD n.709 del 23/05/2024 è stato disposto di affidare i LAVORI IN ECONOMIA PER RIMO-
ZIONE GHIAIA DI COPERTURA CIG B1C50BEB91 alla ditta Attolini Matteo con sede in Via Roma 
26 - 43013 Langhirano (PR) - C.F. TTLMTT88D27G337M - Partita I.V.A.02854410343, per l’ 
importo di € 2.379,00 I.V.A. inclusa;
- con DD n.806 del 07/06/2024 è stato disposto di affidare i LAVORI IN ECONOMIA PER RIMO-
ZIONE E TRASPORTO GHIAIA IN COPERTURA CIG B20B079377 alla ditta RO.VI. S.A.S. Di Sa-
vani Roberto con studio in Via La Spezia 69 - 43125 Parma (PR) - C.F. 02379960343 – Partita 
I.V.A. 02379960343, per un importo pari a € 8.649,80 IVA inclusa;

Determina n. 1489 del 16/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE
- con D.D. n. 877 del 18/06/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 36/2023, il 
progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI 
TARO (PR) – CUP D82B23004390003”;

- con D.D. n. 953 del 26/06/2024 è stata indetta la procedura di gara e, contestualmente, 
sono stati approvati la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse; 
- Con Determinazione Dirigenziale n.1089 del 30/07/2024 si è proceduto all’approvazione dei 
verbali di gara e all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto all’impresa R.Z. SRL 
avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356
-  con  Determina  1175  del  23/08/2024  si  è  preso  d’atto  dell’aggiudicazione  definitiva 
all’impresa R.Z. SRL avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e 
P.IVA 02350020356

CONSIDERATO CHE occorre procedere all’affidamento dell’incarico di Direttore Lavori Struttu-
rale 

EVIDENZIATO CHE l’art. 4 comma 3 dell’All. I.2 al D.Lgs. 36/23 cita: ”Il RUP può svolgere, 
per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di  
progettista o di direttore dei lavori. Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non  
possono  coincidere  nel  caso  di  lavori  complessi  o  di  particolare  rilevanza  sotto  il  profilo  
architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel  
caso di  progetti  integrali  ovvero di  interventi  di  importo pari  o superiore alla soglia di  cui  
all’articolo 14 del codice.”

VISTO CHE
- all’interno dell’organico dell’Ufficio Edilizia Scolastica è presente l’ing. Paola Cassinelli, avente 
il  titolo richiesto per ricoprire il  ruolo prescritto e che si è resa disponibile  a svolgere tale 
incarico;
 - l’ing. Paola Cassinelli risulta essere R.U.P. dell’intervento in oggetto e Progettista strutturale 
dello stesso;
- i lavori di cui all’oggetto non risultano essere “complessi o di particolare rilevanza sotto il  
profilo  architettonico,  ambientale,  storico-artistico  e  conservativo,  oltre  che  tecnologico, 
nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi di importo pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 14 del codice”
- si può pertanto procedere alla nomina dell’ing. Paola Cassinelli a Direttore Lavori Strutturale 
per la prosecuzione dei lavori;

VALUTATO l’attuale organico dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

SENTITO il  Responsabile  del  Progetto  dell’intervento, ai  sensi  dell’art.  114, comma 2, del 
DLGS 36/2023;

DATO ATTO CHE 
- con l’adozione del presente atto non si modifica la vigente dotazione organica;
- le disposizioni del presente Provvedimento hanno decorrenza dal 16 ottobre 2024;
- il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del funzionario 
responsabile;

VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

Determina n. 1489 del 16/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

DETERMINA

DI NOMINARE, in ragione delle premesse, a decorre dal 16 ottobre 2024, Direttori dei Lavori 
Strutturale, dell’intervento di  “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI 
TARO (PR) – CUP D82B23004390003”, l’ing. Paola Cassinelli, Funzionario tecnico della Provin-
cia di Parma;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto all’impresa ed ai tecnici interessati;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente come previsto dal 
D.Lgs  133/2013  ai  fini  di  garantire  la  massima  trasparenza  e  diffusione  dell’attività 
amministrativa

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1489 del 16/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


